V. Nostra argumenta contra hodiernum Monachatum hæc ferme sunt. 1. De vita Monastica recentiorum Monachorum nullum est præceptum aut exemplum in *Ver. vel N. Test.* At folius Dei est verbo suo omnes religiones instituere, *Matth. 15. ver. 9.* & alibi. 2. Paulus reprehendit religiones illas, varijs nominibus à varijs authoribus appellatas, *1. Corinth. 11. 11.* Ergo religiones istæ non sunt probandæ: neque tempore Apostolorum ista religionum perfectio, quam vocant, fuit in vsu. Huc pertinet illud *Hieronymi in Dialogo Luciferi*: Si laudas, Christianos non nominari de nomine Iesu Christi, sed ab homine cuiuscunque ordinis fuerit, ibi non est Ecclesia Christi, sed synagoga Antichristi. 3. *Chrysostomus homil. 2. in epist. Hebr.* ait: Neque vestigium Monachi tunc erat, sed oia ad seculares tunc loquebatur Paul. 4. Monachatus, qui iam in vsu est, à veteribus damnatur. Nam in *Asceitico Basilij* docetur, vitam solitariam legi dilectionis repugnare. *August. de opere Monach. cap. 7. & passim in illo libro* otium Monachorum reprehendit. *Chrysost. homil. 8. in Matt. 2.* negat, solo Monachatu vitam honestam ornari. Vide *8. seq. n. 7. 5.* Hodiernis Monachis nihil est commune cum veteribus: sed ab illis toto genere differunt. Differunt enim ipso fundamento religionis. Vbi ad diuersitatem, imò ad contrarietatem, inter hos & illos ostendendam, hoc vnum sufficere potest, quod nemo illorum, vel vnum aliquod ex tribus essentialibus Monachorum votis, nedum omnia simul, aut nuncupasse, aut seruasse legitur. Sed hoc pluribus ostendendum est.

VI. Primo itaq; veteres Monachi, solitarij viuebant, ex necessitate, vt tunc ius lateret in persecutione. Secundo, vt omnia darent pauperibus: nõ cogebantur:

P. 2

Terrij

Tertio, non erant adstricti certæ regulæ, nec vitæ Monasticæ voto solenni & perpetuo: sed mutare genus viuendi poterant, si commodum videretur. *Nicēphorus lib. 9. c. 14.* In eo scripto (quod Pachomio cœlitus datum ab angelo fuit) leges præscribens more expositum erat, permitti debere vnicuique, vt quantum posset & vellet, ederet, biberet, operaretur: atque itidem vt pro arbitrio suo ieiunaret, aut non ieiunaret. Et validius cibum capientibus, duriores labores; ijs vero qui parcius alimentis vterentur, & ad pietatis exercitium incitatiores essent, leues atque faciles operæ mandarentur. *Augustinus de moribus Ecclesie cap. 33.* Atque inter hæc, nemo vrgetur inter aspera, quæ ferre non potest: nulli quod recusat imponitur. Nec ideo condemnatur à cæteris, quod in eis se imitandis fatetur inualidum. Et mox: Ita que non reiiciendis generibus ciborum, quasi pollutis, sed concupiscentiæ perdomandæ, & dilectioni fratrum retinendæ, inuigilat omnis industria. *Sozomenus lib. 3. c. 15.* Alij in turba ciuitatum vitam degentes, se opinione hominum abiectos, & nihil à vulgo differre ostenderunt. *Athanasius epist. ad Dracontium* ait, se nouisse & Monachos & Episcopos, coniuges, & liberorum patres. Quarto, Monachi primo fuerunt Laici. *Hieronymus ad Heliodor.* Monachos seuerioris vitæ, laicos facit, quando illos Clericis opponit, his verbis: Alia Monachorum est causa, alia Clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor. *Concilium Chalcedonense cap. 4.* fancit, ne Monachi se Ecclesiasticis negotijs immisceant. *Leo epist. 62.* vetat, Monachos & Laicos, et si scientiæ nomine gloriantur, admitti ad officium docendi & concionandi. Vide etiam *Augustinum de moribus Ecclesie cap. 31.* & *Gregorium lib. 3. epist. 11.* Quinto, meritum vitæ monasticæ non fuit nisi posterioribus seculis. Sexto, Monasteria veterum vt plurimum fuerunt Scholæ publicæ, id est, communitates docentium & discipulorum. *Chrysostomus libro tertio contra vituperatores vitæ monasticæ:* Ergone, inquit, intempestiue liberos nostros à deserti commoratione reuocemus? verum studij cœlestis disciplinam in ijs solidam permittemus, atque radicibus arbusta firmari, & siue decem annos, siue viginti nutriendi illi sunt in Monasterio, non perturbemur. Vide quoque *Hieronymum epistola quarta ad Rusticum Gallum Monachum.* Similiter monasteria fœminarum & virginum erant dicata puellis erudiendis: vt patet ex epistola *Hieronymi ad Latam de institutione filia.* Quamquam nullæ fuerunt Moniales ante ann. Christi 200. sed virgines duntaxat solitarie viuentes, impietatem seculi contemnentibus, sine voto solenni & perpetuo, velo notæ quando egrediebantur, non è monasterio, sed è suis vel paternis aedibus. Eiusmodi virgines multæ fuerunt vsque ad Hieronymi seculum quæ extra monasterium, priuatim & libere vouebant continentiam. Immo tales aliquando fuerunt fœminæ nobiles, quæ domi suæ viuebant, & multis ancillis comitatæ procedebant, vt constat ex *Hieronymo ad Demetriad.* Circa annum quadringentesimum Marcella Romæ inter primas fuit Moniales, teste *Hieronymo in Epitaphio Marcellæ:* Nulla, inquit, eo tempore nobilium fœminarum nouerat Romæ propositum Monachorum, nec audebat propter rei nouitatem, & ignominiosum, vt tum putabatur, & vile in populis, nomen assumere. *Naucerus generat. 41.* ait: Quo fere tempore (id est, Helena & Constantini) sacræ virgines ab Helena Constantini matre lectæ sunt, quæ publico stipendio alerentur, Dei laudem vitæ puritate & frequentibus precibus prædicaturæ. Septimo, ascetis, ascetæ, & ascetria veterum non eo sensu accipiuntur, vt putant hodierni ascetæ & ascetria. Nam ἀσκήσις proprie est præparare se ad certamen, & abstinentiam in eum finem exercere. Quo factum, vt Patres hoc verbum ad Christianos (illos enim Apostolus 1. Corinthiorum 9. vers. vigesimo quarto comparat currentibus in stadio, & in agone certantibus) transfulerint, & ipsam religionem, ἀσκήσις, exercitium, seu exercitationem, dixerint, quasi regulam exercitium & continentium, in qua iugiter Christiani se exercere deberent: atque inde dicti sunt ascetæ & ascetria. Ita *Clemens Alexandrinus 4. Strom.* ait: ἡ ἀσκήσις ἀπὸ τῆς ἀσκήσεως τῆς ψυχῆς τῆς σαρκὸς ἐστὶν ἀσκήσις, id est, Domnica exercitatio (religio, quam docuit Dominus) abducit animum à corpore, cum gratiarum actione. In *Canonibus Apostolicis 51. & 52.* abstinentia à carnibus & vino, certis diebus præcæ Ecclesiæ vsurpata, fieri dicitur ἀσκήσις, propter exercitationem pietatis: quia eo modo affligitur caro, & seræ meditationi mysteriorum salutis præparatur. Quicumque igitur eo animo abstinent vino & esu carnium, ij & ἀσκήσις & ἀσκήσις ἔσται, hoc est, exercere & exercitatores esse dicuntur. Et hæc tenent quidem generaliter hæc nomina tribuerunt omnibus, qui in studio pietatis præ cæteris desudassent. Peculiariter deinceps vsurparunt de monachis & sanctimonialibus siue monialibus. Omnis igitur monachus est ascetæ, omnis sanctimonialis ascetria: at non omnis ascetæ est monachus, neque omnis ascetria est monialis. Porro ἀσκήσις sunt monasteria, & omnino secessus exercitationis. At nostri monachi & moniales, neque ascetæ sunt aut ascetria, neque etiam vera habent ascetria. Nam neque exercitium pietatis à Christo præscriptis defunguntur, & ijs, quibus defunguntur, affingunt opinionem meriti, adeoque impietatis potius quam pietatis exercitia habent. Potest hic vsurpari illud *Chrysostomi homil. 8. in 2. Matth.* Quid tu ergo, inquit, nos facere iubet? abire in montes remotos, & monachos fieri? Et quid ego aliud ingemisco, quam quod illis vos solis, putatis honestam vitam ornatamque congruere? Item illud *Inonis Carnotensis epist. 258.* Vita solitaria communi est inferior, quia importunitis cogitationibus plena, quæ tanquam muscæ minutissimæ de limo surgentes, volant in oculos cordis, & interrumpunt sabbatum mentis. Neque hoc ex coniecturis dicimus, sed ab his, qui vera esse experti sunt, didicimus. Hæc scilicet est ἀσκήσις nostrorum monachorum. Sed videmus ipsorum ascetria. Illa debent esse scholæ. Sed nihil minus sunt. In illis debebant se continere. Sed in vrbibus oberrant, & aulas frequentant, & politicis negotijs atque mundanis se miscent, & denique concionandi partes sibi vsurpant: quæ omnia repugnant Canonibus & consuetudini veterum. Sic enim habet canon *causa 16. questionet. capit.* Placuit omnibus, in iure canonico: Placuit omnibus residentibus in sancta Nicæna synodo, vt monachorum conuersatio & vita secundum etymologiam nominis ab omnibus discrepet. Monachus enim Græce, Latine singularis dicitur. Vnde Monachum per omnia singulariter agere oportet. *Hieron. ad Paulinum de institutione Monachi ep. 13.* Si cupis esse, quod dixeris, id est, solus, quid facis in vrbibus, quæ vtique non sunt solorum habitacula, sed multorum? *Alexander II. caus. 16. q. 1. capitulo 5.* Iuxta Chalcedonensis tenorem optimi Cœcilij, monachis, quamuis religiosis, ad normam S. Benedicti, intra claustrum morari incipiunt; viros, castella, ciuitates, peragrarare prohibemus; & à populorū

prædicatione omnino cessare censuimus. *Gregorius Iohanni Rauennati Episcopo lib. 4. epist. 1.* Nemo potest & Ecclesiasticis deseruire obsequijs, & in monachica regula ordinate persistere: vt ipse monasterij distinctionem teneat, qui quotidie in ministerio Ecclesiastico cogitur permanere. *Hieron. ad Riparium Presbyterum:* Monachus non docentis, sed plangentis habet officium qui vel se, vel mundum lugeat.

VII. Habemus itaque originem religionum: ipsarum ratio, siue natura, quæ ex ipsius religionis definitione dicitur. Est autem religio (vt hic ab Aduersarijs accipitur) status hominum ad perfectionem Christianam per paupertatis, continentia, & obedientia vota tendentium: vt *Bellarminus lib. 2. cap. 2.* definit. Vbi tria ista adnotat. 1. veram perfectionem in charitate consistere. 2. quatuor esse gradus charitatis, & proinde etiam perfectionis: videlicet diligere Deum, quantum est diligibilis, qui gradus est in solo Deo; diligere Deum, quantum potest creatura diligere, qui gradus est in beatis: diligere Deum, quantum potest creatura mortalis, qui gradus est in Episcopis, & Religiosis, ita nimirum, vt illi sint in statu perfectionis adeptæ, hi in statu perfectionis acquirendæ; denique, diligere Deum ita, vt nihil æque, aut magis, quam Deum diligit, qui gradus est omnibus præceptus. 3. instrumenta aptissima, atque vtilissima, ad hanc perfectionem acquirendam, esse illas tres virtutes, paupertatem, continentiam, & obedientiam. Ita enim fit, vt nos totos tradamus Deo, videlicet res externas, per paupertatem; corpus, per continentiam; animum, per obedientiam: Hæc ita summam differit *Bellarminus;* vbi plurima desideramus. Nam, 1. Vna duntaxat est vera religio, quam qui profitentur, Christiani sunt & appellantur. Neque est, quod dicat *Bellarminus* hoc nomen isto sensu, quo ipse vsurpat, non esse nouum, sed omnium antiquissimum; quod respondeat illi Græco ἡ ἀσκήσις; apud Dionysium & Philonem. Nam ἡ ἀσκήσις; ibi significat eiusmodi medicum, qui animam suam curat à morbis vitiorum. At hoc decet quemlibet Christianum. 2. Etsi dantur gradus perfectionis inter Christianos: tamen perfectio Episcopalis & Monachalis est purum putum commentum; quia derogat perfectioni, quam habemus in Christo, quamque habituri sumus in altera vita. Neque enim fieri potest, vt aliquis in hac vita pertingat ad eum perfectionis gradum, vt faciat opera supererogationis. 3. Tria ista vota nullum in Scriptura fundamentum habent. 4. Omnes Christiani tenentur Deum diligere, tertio illo gradu, hoc est, quantum potest creatura mortalis. Nam Deus iubet omnes vt ipsum diligant ex toto corde, ex tota anima, & ex omni VALDE suo: vt verti potest Hebraica vocala *יְהוָה*. 5. Nos totos consecramus Deo, non per ista tria vota, sed per tres istas virtutes, fidem, spem, & charitatem.

VIII. Varietas religionum, siue ordinum Religiosorum, ab alijs aliter assignatur, vt est apud *Bellarminum cap. 3.* Nam veteres duo tantum agnoscunt genera religiosorum; vnum anachoretarum; alterum cœnobitarum: alia tria, alij quatuor constituunt genera. *Bellarminus* ex Thoma & Scholasticis tria religionum genera, siue formas, distinguit ex finibus, ad quos instituantur. Cum enim omnis religio ad charitatis perfectionem referatur; & vero possimus Deum tribus modis diligere, eique seruire, videlicet contemplando; ita vt ipsum Deum in se diligamus, eique inhaereamus; agendo, vt Deo seruiamus in membris eius, alendo pauperes, suscipiendo peregrinos, &c. vel denique vtroque modo, id est, per contemplationem & actionem simul: iuxta hos tres fines tria sunt genera religionum. Vnum earum, quæ profiteatur vitam contemplatiuam tantum, vt est regula Benedicti: alterum earum, quæ profiteatur vitam actiuam, vt sunt equites Hierosolymitani, & illi, qui mortuos sepeliunt, agrotos curant in xenodochijs &c. tertium earum, quæ profiteatur vitam mixtam, vt est regula Dominici, Francisci &c. Hic duo notamus. 1. Regula Christi vnica & Catholicissima requirit, vt vitam contemplatiuam & actiuam coniungamus: diligendo videlicet Deum supra omnia, & proximum sicut nos ipsos. 2. Varietas religionum istarum ipsis Papis displicet. Sic enim *Petrus de Aliaco Cardinalis lib. de reformatione Ecclesie, cap. de reformatione religionum* ait: Primo videtur, quod tanta religiosorum numerositas & varietas non expediat: quæ inducit ad varietatem morum, & quandoque ad contrarietatem & repugnantiam obseruationum, & sæpe ad singularitatem, & ad superbiam, & vanam extollentiam vnius status super alium. Et maxime videtur esse necessarium, quod diminuerentur religiones Ordinum mendicantium, quia tot sunt, & in numero conuentuum, & in numero supplicitorum, vt eorum status sit onerosus hominibus, damnosus leproforijs & hospitalibus, ac alijs vere pauperibus ac miserabilibus indigentibus. (quibus conuenit ius & verus titulus mendicandi) ipsis quoque Curatis parochialibus: & si bene consideretur, etiam præiudicialis omnibus ecclesiæ statibus. *Cardinales delecti ad inuendam deliberationem reformationis Ecclesie, ad Paulum III. sic scribunt.* Alius abusus in ordinibus religiosorum, quod adeo multi deformati sunt, vt magno sint scandalo secularibus, exemploque plurimum nocent. Conuenticales Ordines abolendos esse putamus. Quo pertinet canon Concilij Lateranensis sub Innocentio III. recitatur in Decretalibus Gregorij IX. lib. 3. tit. 36. c. 9. Ne nimia religionum diuersitas, grauem in ecclesiam Dei confusionem inducat, summe prohibemus, ne quis de cætero nouam religionem inueniat: sed quicumque ad religionem conuerti voluerit, vnam de approbatis assumat.

IX. Eremita sequuntur, seu Anachoretæ, quorum vitam sanctam, & perfectam, & Deo gratam esse, trib. modis probatur apud *Bellarminum lib. 2. c. 39.* Primo, testimonio Scripturæ, quæ vehementer laudat Eliam & Iohannem, qui Eremitarum Principes fuerunt, siue solitudinem, siue asperitatem vitæ consideres, 1. *Reg. 17. c. 18.* & 19. 2. *Reg. 1. c. 11.* Probatur secundo vitæ Eremiticæ institutum ex testimonijs sanctorum Patrum, qui vno consensu illud approbant: vt *Basilius, Nazianzenus, Epiphanius &c.* Tertio probatur rationibus: 1. quia videmus magnam partem veterum Eremitarum euasisse viros perfectissimos, & miraculis clarissimos. 2. quia vita Eremitica est culmen, & fastigium vitæ religiosæ. 3. austeritas & solitudo sunt optima media ad optimum finem. nam finis austeræ & solitariae vitæ est contemplatio Dei & rerum cœlestium, ad quem finem duo ista, quæ dixi, media optime conducunt.

X. His argumentis antequam satisfaciamus, verum controuersia statum oportet constituere. Nos enim vitam Eremiticam, vt & solitariam habemus pro re indifferente, quæ sit tum demum necessaria, si quis speciali Dei mandato

mandato huc vocetur. Itaque vitam istam per se, & simpliciter non damnamus: Sed illud est, de quo hic queritur, an illud Monachorum institutum, quod in primis sanctum, & coram Deo meritorium esse dicitur, sit probantia Dei vocatione, aut necessitate notoria, nemini licet cœtus hominum deferere, maxime sacros, siue Ecclesiasticos prout *Hebr. 10.* videre est: prœtendendum obstringamur, quamdiu quidem id vlla honesta ratione fieri possit. Vnde Christus ait, *Matth. 5.* Sic liceat lux vestra coram hominibus, ut videatur, putandi sunt, qui nimia inedia, aut vigilia, alijsque stultis laboribus, suam loquijs, & solatijs ipsi priuant: quasi vel inhumani *μακροβραχαιοι*, vel potius *ἀπειροπρατοι*, quidam sint, vel saltem aliorum hominum infirmitates nunquam. Vide *Deut. 6.* & *Matth. 4.* Non tentabis Dominum Deum tuum. item *Hebr. 3.* Exhortemur alij alios. 3. Quia stultum est, omisissis utilioribus, & verepta & ridicula occupari. v.g. taciturnum, & quasi mutum obambulare, totos dies in columna stare, cilicium gestare, humi cubare, lapides huc aut illuc portare, & similia, quæ isti Eremitæ facere solent. Vbi merito illud *Esa. 1.* vsurpari potest: Quis requisit hęc de manibus vestris? Et illud *Esa. 29.* Frustra me colunt mandatis hominum. 4. Quia superstitiosum est, veræque pietati contrarium, imo ex parte idololatriæ, in eiusmodi exercitijs, quæ neque ecclesiæ, neque Reip. vtilia sunt neque Deo gloriosa, quæque temere sine diuino mandato, sponte nostra à nobis suscipiuntur, sanctum & meritorium Dei cultum constituere. Vide *Coloss. 2.* Habent ista speciem sapientiæ, sed nullius pretij sunt.

XI. Breuiter iam percurramus tres classes argumentorum Bellarmini. In prima classe sunt exempla ex Scripturis: quæ plane sunt dissimilia, hoc est, partim personalia tantum & extraordinaria; partim diuina vocatione, alijsque necessarijs causis suffulta; partim neque meriti opinione, neque voti monastici ratione constantia: quorum contraria in nostris Anachoretis, illorumque professione & operibus conspiciuntur. In secunda classe sunt testimonia Patrum: vbi duo ista notanda esse monemus. 1. Eremiticam vitam primo ortam esse ex necessitate, ad vitandam persecutionem. Ita enim *Sozomenus libro primo cap. decimo tertio.* Memorant alij persecutionum procellas, quibus religio Christiana varijs iactabatur temporibus, homines ad hoc vitam genus suscipiendum impulsit. *Orto Frisigenis lib. 4. cap. 3.* ait, Paulum Thebæum, persecuti onem Decij fugientem, ac in desertis latitare cupientem, necessitatem vertisse in voluntatem. Hac itaque ratione Basilus, & alij Patres, impulsu, adeo laudant vitam Eremiticam. 2. Multa à Patribus dici hyperbolice, ut fieri solet in encomijs. In tertia classe sunt rationes, vbi dico, ad 1. esse fallaciam accidentis, & petitionem principij: quia multa hic sunt fabulosa; & quæ vera sunt, non recte tribuuntur vitæ Eremiticæ Papistarum, aut vitæ Eremiticæ per se. ad 2. in quibusdam potest vita Eremiticæ esse culmen vitæ sanctæ, ut in Elia. Sed hoc est extraordinarium & singulare. ad tertium manis est contemplatio sine pia & salutari actione; & infructuosa est omnis pœnitentia, per quam neque Dei gloria, neque nostra aut etiam proximorum nostrorum salus promouetur: immo non est contemplatio & pœnitentia vera, & Deo grata, quæ opinionem meriti annexam habet, & quidem in meritis *ἐλεησεν ἡσθεροποιεῖται* fundatam. In summa igitur: Qui sine speciali Dei iussu, aut necessitate euidenti, in locis desertis assidue oberat, seque ipsos immodicis inedijs, aut vigilijs, aut stultis exercitijs enecat, idque totum opinionem singularis cuiusdam meriti faciunt, eos tanquam veros *καὶ ἀπειροπρατοι*, & ineptos *καὶ μακροβραχαιοι*, veræ humanitatis, simul & Christianæ pietatis atque charitatis ignaros, merito reprehendendos esse iudicamus.

XII. De habitu & tonsura monachorum ita pronuntiamus. Tametsi habitus & modus tondendi sunt res per se adiphoræ, ideoque quales, parum curandæ: tamen in habitu & rasura monachali tria ista reprehendimus. 1. ipsam *καὶ ἀπειροπρατοι*, siue ineptam veterum prophetarum imitationem: cum specialis istorum ratio fuerit in multis, ob extraordinariam & temporalem ipsorum vocationem; neque ipsi per votum aliquod, ad certum vestimenti, aut tonsuræ genus, sese vnquam adstrinxerint; nec partem diuini cultus in his rebus externis constituerint; prout monachi nostri faciunt. 2. nouum Iudaismum; dum singuli Monachorum ordines, quorum certe plurimi sunt, singularem quandam habitum, tum colore, tum forma & dimensione, ab alijs diuersum; item peculiarem tondendi modum, & alia huiusmodi, quasi ex lege & necessitate superstitiose vsurpant; cum tamen Apostolus *1. Tim. 3.* Ecclesiasticis hoc vnum, in ista parte iniungat, ut sint *καὶ ἀπειροπρατοι*, h. e. externæ honestatis, ac decori rationem habeant, videl. in vestitu, & similib. rebus externis: nec vllum præterea hic discrimen seruandum esse suadeat, nedum præcipiat. Confer. *Gal. 4. c. 5.* *Coloss. 2.* *Heb. 8. c. 10.* de Iudaismi abrogatione. 3. superstitiosam *ἐλεησεν ἡσθεροποιεῖται*, adeo idololatricam opinionem: quod nimirum hodierni Monachi in externis hisce nugis & quisiuilijs, quas ipsi de suo excogitarunt, magnam sanctitatem, & singularem cultum diuinum, non minima ex parte collocant: sicut vel inde apparet, quod non modo homines plebeij, sed nonnunquam etiam reges, principes, & alij magnates, in Monachorum cucullis extremum diem obire, vel in ijs saltem sepeliri voluerint: nempe, ut ista ratione, magnæ illius sanctitatis, & meritorum Monasticorum participes efficierentur. Sed in specie videamus de vtroque, habitu, inquam, & tonsura: in quibus Bellarm. c. 40. duo explicat; primo antiquitatem, secundo rationem istarum ceremoniarum.

XIII. Quantum igitur ad vestes, quod antiquissimū sit institutum, ut qui profitentur mundi contentum, & pœnitentiã, singulari & notabili habitu induantur, patet ex Dionysio c. 6. eccles. hierarchiæ, & alijs Patribus. Ratio a. istius habitus monastici in genere est; quod non solum ita significatur mutatio vitæ, & professio designatur propria: sed etiam vtilis est istiusmodi habitus tum ad agendam pœnitentiã, tum ad mundi contentum. Nā sacros, & asperas vestes, habitum esse pœnitentium, Scriptura testatur: idemque patet in Elia, 2. Reg. 1. Ioh. Bap. *Mat. 3. c. 11.* alijsque sanctis, *Heb. 11.* Huc accipit, quod religiosi hac ratione saltem inuiti coguntur recte viuere. nam quia, habent peculiarem habitum, ab omnibus statim cognoscuntur, & obseruatur, & si quid agant contra suam professionem, ab omnibus notantur, & reprehenduntur. In specie autem cuculli Monachorum designant infantilem simplicitatem atque innocentiam, ad quam redire Monachi cupiunt. Ad has ratiunculas breuiter respondeo. 1. Patres non simpliciter istum habitum commendant, quasi per se sanctus sit: sed contra illum inutilem & nullius momenti esse scribunt, si quis tunicam mutet, sed non animum: ut patebit intuenti testimonia, quæ Bellarminus allegauit. 2. Professio monachatus hodierni est impia. Itaque signa ipsius: vti sunt inter alia vestes variæ. 3. Non vt in rep. ita in Ecclesia conuenit varietas vestium. 4. Habitus non efficit rectam vitam. 5. Quorum virgetur signum, vbi non est signatum? 6. Exempla Elia, & Iohannis sunt *καὶ ἀπειροπρατοι*, vt patet ex *1. 12. 7.* Habitus pœnitentialis in V. T. fuit temporalis & extraordinarius, non vero perpetuus & ordinarius. 8. Habitus iste non est adeo antiquus: quia vt vestes sacerdotales, ita quoque monachales per incrementa, ad eum, qui nunc habetur, auctæ sunt apparatus. 9. Neque habitus Elia, & Iohannis, neque veterum monachorum, habuit annexam opinionem cultus religiosi & meriti.

XIV. Nunc quoque probemus, habitum istum reiiciendum esse. 1. Distinctio huiusmodi habitus non est iuris diuini. Ergo nec est optimus, nec antiquissimus, neque necessarius. 2. Habitus monachalis est histrionicus: vt experientia docet. 3. Est impius: quia institutus cum opinione cultus & meriti. 4. Vestitus, color, forma & c. sunt res mediæ, in quibus non est necessitas conscientijs imponenda. 5. Mystera significata per partes istius habitus, sunt signa humana, & futilia, & plerumque nulla. 6. Synodus Gangrensis canon. 6. superstitionem istam in habitu monachorum damnauit. 7. Eiusmodi distinctio habitus non fuit in primitiua ecclesia: immo in varijs orbis partibus incognita, teste Gregorio Turonensi lib. 9. *hist. c. 6.* vsque ad annum 572. Item libertas in forma & colore durauit ad Concilium Vienneense sub Clemente V. an. 1315.

XV. Sed forte *tonsura monachalis* melioribus subnixæ est rationibus. Antiquitatem ipsius Bellarminus probat ex Dionysio, Aniceto, Athanasio & c. Rationes ipsius adfert numero sex. 1. est signum pœnitentiæ: quia pœnitentes iudebantur tondere caput in signum doloris, vt patet ex Concilio Agathensi & Toletano. 2. ita exprimitur imago spinæ coronæ Christi. 3. tondentur capilli, qui sunt superflua quædam partes corporis, ad significandum, debere Clericos & Monachos amputare omnia superflua, id est, vitiosas cupiditates, vt sic maneat vertex, id est, animus liber, & apertus diuinis contemplationibus & illustrationibus. 4. tondentur capilli, vt relinquatur circulus capillorum, ad significandam regiam coronam; quandoquidem Deo seruire, est regnare. 5. ista nudatione capitis significatur vita monachi pura & aperta. 6. ablatio comæ significat, ablatum esse velamen Moysi, postquam Christus apparuit. Ad has ratiunculas ita respondemus. 1. Clerici, adeoque & Monachi (nam tonsura ipsorum olim vtraque fuit, contra quam sentit Baronius) apud veteres, tam in occidente, quam in oriente vtiebantur tonsura, non rasura in morem Papisticum: imo hic radendi modus improbat fuit à veteribus. *Clemens Alexandrinus Pedag. libro tertio cap. undecimo.* Pili capitis tondendi sunt, non nouacula, sed tonsorum forcibus. *Optatus lib. 2. contra Parm.* Docete (inquit ad Donatistas) vbi vobis mandatum est, fieri non debere. *Hier. in Ezech. cap. 44.* Discimus hic, nec caluitium nouacula esse faciendum; nec ita adpressum tondendum caput, vt rasorum similes esse videamur, sed in tantum capillos dimittendos, vt operta sit cutis. Cæterum rasura hodierna non fuit in vsu in ecclesia, per multa à Christo secula. Nam tonsura inferioris cum rasura circulari in vertice, primi fere mentionem faciunt *Germanus Constantinopolitanus in Theoria*, Hugo de S. Victore lib. 2. *de sacram. p. 3. c. 1.* *Lombardus lib. 4. dist. 24.* *Thomas item & Bonauentura ibidem.* Nam eadem fuit cum tonsura Laicorum pœnitentium, vt constat ex Concilio Agathensi c. 2. & Toletano III. c. 12. Denique, rasura Clericalis, quæ nunc etiam in vsu est, damnatur in Concilio Toletano IV. c. 40. his verbis: Omnes Clerici, vel Lectores, sicut Leuitæ & Sacerdotes, detonso superius capite toto, inferius solum circuli coronam relinquunt. Non sicut hucusque in Galliciæ partibus facere Lectores videntur, qui prolixis (vt Laici) comis, in solo capitis apice, modicum circulum tondent. Ritus enim iste hucusque in Hispanijs hæreticorum fuit. 2. Ortus tonsuræ clericalis ita se habuit. Primo multitudo populi delectabatur coma prolixa. Itaque Clerici capillum tondent ex modestia, & sobrietate. Inde ex tonsura orta est ceremonia significatiua. Tandem ex ceremonia nata est superstitio. 3. Si libeat comminisci significationes, neque numerus, neque modus futurus est ceremoniarum. 4. Corona apud veteres significat, vel Episcoporum gloriam, dignitatem, & reuerentiã, vel canitiem capitis, quæ in senibus est instar coronæ; vel tonsuram cum temporis vsitatum: non vero rotundum illud capillitium circa tempora, cuius medium est vertex rasus.

XVI. Nos igitur contra istam tonsuram breuiter ita disputamus. 1. Rotunda illa tonsura expræsse damnatur lege, & sacerdotibus vetatur rasura; *Leuit. 19. 27. c. 21. 5. Ezech. 44. ver. 30. c. d. ler. 9. 25.* 2. Sacerdotes idololatriæ rasis capitis, & barbibus relectis introducuntur, *Baruth. 6. 30.* quos certe veteri Christiani hac in parte imitari non debent. 3. Ceremonia religiosa cum multiplici significatione spiritali, sine verbo Dei, est superstitio. & *1. Thim. 4. c. 7.* damnata, *Coloss. 2. 3. 4.* Ipse Bellarminus fatetur, olim non tam rasuram, quam tonsuram fuisse in vsu; & ceremoniam esse variabilem pro temporum & locorum varietate.

XVII. Restat postremo disputatio de ratione vitendi, siue de opere corporali Monachorum: vbi Bellarminus quinque ista probat: licere monachis laborare manibus, c. 41. non teneri monachos ad laborem manuum, c. 42. licitum esse Monachis viuere ex bonis patrimonialibus in communi, c. 43. licitum esse Monachis viuere ex rebus sponte oblati, & donati, c. 44. denique licere Monachis ex mendicatione viuere, *cap. 45. c. ultimo.* Inter nos & Papistas controuertuntur secundum & quintum commata. Quod itaque attinet ad secundum membrum, nostra sententia est, omnes illos, qui nec verbis ministerium exercent, nec alio simili munere in Ecclesia, Schola, vel Rep. defunguntur, ad laborem manuum omnino obligari: præsertim, si sani & validi sint, neque ex proprio patrimonio honeste viuere possint, neque aliunde redditus ordinarios habeant. Nam Deus laborem manuum omnibus hominibus iniungit: nisi forte exceptio modo dicta locum habeat. Vide *Gen. 3.* In sudore vultus tui & c. *Eph. 4.* Vnusquisque operetur manibus suis. 1. *Thess. 4. c. 2.* *Thess. 3.* Qui non laborat, non manducabit. Si ergo omnes homines tenentur ad laborem manuum, nisi exceptio illa in ipsis locum habeat, etiam Monachi

Neque enim illi sunt ministri verbi in ecclesia; non sunt doctores in scholis &c. Deinde Basilus, Hieronymus, Augustinus, & alij veteres testantur, quod veteres Monachi ex quotidiano manuum labore vixerint; quodque illo tempore Monachus otiosus & mendiciorum, pro monstro fuerit habitus. Sic enim de quotidianis operibus Monachorum scribit Hieronymus epist. 4. ad Rusticum Monachum: Nunquam de manu tua, & oculis tuis recedat liber: dicatur Psalterium ad verbum: oratio sine intermissione. Vigilsensus sit, nec vagis cogitationibus patens. Corpus pariter & animus tendatur ad Dominum. Iram vince patientia. Ama scientiam Scripturarum, & carnis vitia non amabis. Nec vacet mens tua varijs perturbationibus: quæ, si pestori infederint, dominabuntur tui, & te deducunt ad delictum maximum. Facito aliquid operis, ut semper te Diabolus inueniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Euangelio viuere, laborabant manibus suis, ne quem grauarent, & alij tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia: cur tu in vsus tuos cessura non præpares? Vel fiscellam rexe iunco: vel canistrum lentis pleste viminibus: sarriatur humus: areolæ æquo limite diuidantur; in quibus cum oleorum iacta fuerint semina, vel plantæ per ordinem posita, aquæ ducantur irriguæ, ut pulcherrimorum verisum spectator assistas:

*Ecce supercilio eliuosi tramitis undam
Elicis illa cadens: raucum per leuia murmur
Saxa ciet, scatebrisque arentia temperat arua.*

Inferantur infructuosæ arbores, vel gemmis, vel surculis, ut paruo post tempore laboris tui dulcicia poma decerpas. Aluearia apum fabricare &c. texantur & lina capiendis piscibus: scribantur libri, &c. *Socrates in hist. tripartita lib. 8. c. 1. refert Monachi cuiusdam dictum: Monachus nisi operatus fuerit, furi iudicatur æqualis.*

XVIII. Sed Bellarminus excipit. i. Apostolum in locis citatis non scribere Monachis (illi enim tum non fuerunt iuxta opinionem aduersariorum) sed secularibus: & cum non præcipere operari absolute, sed ad euitandum furtum, vel scandalum, vel ortium. 2. Monachos illos veteres fuisse obligatos operari manibus ex proprijs regulis suis. Cur autem constituerint eiusmodi regulam, causa est duplex. Vna, quia non poterant aliter sustentari: nam nec habebant prædia, nec audebant eleemosynas petere, cum populo non seruirent. Altera, quia Monachi illi erant Laici omnes, excepto Abbate.

Resp. ad 1. Apostolus scribit omnib. Christianis. Ergo & Monachis. Deinde Monachi tenentur laborare ad euitandum scandalum, & ortium. Sunt enim ingnau ventres. *ad 2.* Quod Monachi iam habent prædia, id acceptum ferendum est modis acquirendi illegitimis, quos ipsi adhibuerunt. Deinde Monachi nostrates æque non seruiunt populo, atque illi Laici. Porro Bellarminus probat, Monachos non teneri ad laborem manuum: quia laborare manibus, aut est præceptum, aut consilium. Si primum, omnes obligat: quia præceptum datur omnib. At non omnes obligat; quia alij sunt Dd. alij opifices &c. Si secundum, ergo nemo tenetur laborare, nisi qui sponte ad huius consilij obseruationem se obligauerit. Deinde Monachi non tenentur laborare manibus ex præcepto naturali, aut positiuo. Non ex positiuo; quia nullum tale extat. Non ex naturali; quia præceptum de laborando, ut est naturale, dupliciter obligat: vno modo absolute, alio modo in certo casu. Primo modo non obligat singulos, sed Rempublicam: debent enim in ea alij esse opifices, alij medici, alij iudices &c. Et ex hac parte Religiosis non conuenit laborare manibus: illi enim officium habent in Rep. orandi, psallendi &c. Secundo modo tenentur quidem singuli hoc præcepto, sed non minus seculares, quam religiosi. e.g. si quis nihil habeat, vnde viuatur, & non possit licite habere, nisi operando: si quis non possit otium fugere, nisi operando corporaliter &c. *Respondeo.* Totus hic discursus nititur falsa hypothese, quod Monachi habeant officium nobile in Rep. Id vero nos inficiamur. Nam illi non habent legitimam vocationem. Etenim aut sunt vocati ut Clerici, aut ut laici. Non illud; quia non sunt ministri ecclesiae. Non hoc; quia sunt Religiosi, hoc est, commentum sunt statum mixtum, cuius nullum est fundamentum in Scripturis, immo qui Scripturis è diametro repugnat.

XIX. Vna difficultas, ut quidem Bellarminus vocat, adhuc superest: An liceat Monachis ex mendicatione viuere? Ille affirmat, exemplo Christi, & Apostolorum; qui cum nihil proprium possiderent, aut omnia sua relinquerent, ex eleemosynis vixerunt, seu ex liberalitate aliorum. De Christo vide *Luc. 8. & 9. Psal. 40. & 2. Cor. 8. De Apostolis, Matt. 19. & 1. Cor. 9.* Hinc efficitur, vitam religiosorum mendicantium esse approbatam. Sed tenendum est, inter Christum eiusque Apostolos, & nostri temporis Monachos, non modo diuersitatem, sed & contrarietatem longe maximam esse: siue diuersissimam vtrorumque vocationem, & quotidianam viuendi rationem, siue alias id genus circumstantias spectemus. Vbi & illud obseruandum est, neque Christum, neque Apostolos reuera vnquam mendicasse; tamen ex oblati honorarijs, seu spontaneis aliorum oblationibus, interdum vixerunt: sed quæ tamen ex iustitiæ tenore ipsis debebantur; siue functionem ordinariam publice docendi, quam ipsi obibant; siue extraordinaria ipsorum beneficia in ægros, aut dæmoniacos collata, respiciamus. Itaque nos thesin illam negamus, his rationibus. 1. Scriptura mendicantem inter res malas, & omnino fugiendas recenset; & speciatim mendicationem validorum hominum diserte prohibet. *Deut. 15. Prouerb. 30. Psal. 37. & 109.* Quibus locis mendicitas à iustis aliena esse dicitur, & tanquam impiorum pœna describitur. 2. Ratio recta iniquum esse docet, ut validi mendicantes, quales nostri Monachi sunt, gratuitas eleemosynas veris pauperibus debitas, intercipient, atque ita proximos suos defraudent. 3. Mendicitas illa Monachorum nullo vel argumento, vel exemplo legitimo defendi potest: præsertim cum ipsi reuera, sub prætextu religionis, otium & segnitiam caprent; & in isto otio sanguinem & sudorem aliorum, sub specie eleemosynæ, secure & plerumque luxuriose, consumant. Id quod à veris Christianis omnino alienum esse debet.

106 (?) 30

CAP. XIII.

Primatus regius, quem magistratus Christianus habet in Ecclesia, asseritur.

I. Diferuimus de membris ecclesiae ministrantibus: superest, ut dicamus de illis, quibus ministratur, ut in primis est magistratus. Quæ disputatio sex questionibus continetur. Primum enim de magistratus eminentia est dicendum, idque tum in causa religionis, tum in rebus politicis: deinde ipsius subiectio, nominatim, quæ à Papistis asseritur, videnda est. Rursus in causa religionis tria veniunt in questionem: de primatu videlicet regio in Ecclesia, de cura religionis, & de pœna hæreticis irroganda, an & quatenus hæc tria ad magistratum Christianum pertineant.

II. *Primatus regius* est, quo princeps præest Ecclesiae tanquam caput externæ politiae: seu, ut ex coniugatis definiam, quo princeps est primas Ecclesiae, quantum ad externam Ecclesiae politiam. De hoc primatu imprimis scripserunt, *Serenissimus Angliæ Rex Iacobus, in Apologia pro iuramento fidelitatis, nominatim in monitoria præfatione istius libri; & Martinus Becanus in Manuali lib. 5. cap. 19.* Quia vero hæc disputatio magni est momenti, accurate status controuersiae prius explicandus est. Ac primo hæc vtrinque certa sunt. 1. Regem, in suo quemque regno, habere primatum in temporalibus. 2. Potestatem Ecclesiasticam siue spiritualem, & politicam siue temporalem in Rep. Christiana ex natura rei inter se distinctas esse: & proinde non nisi iure diuino coniungi posse. Sic Patriarchæ erant sacerdotes & reges: Moses erat dux populi Dei, & ad tempus sacerdos Dei extraordinarius, quando scilicet Aharonem Pontificem inaugurauit. Ita Eli erat Pontifex & Iudex populi. 3. Potestatem Ecclesiasticam esse triplicem. Vna est ordinis, & consistit in prædicatione verbi & administratione sacramentorum: altera est iurisdictionis interioris, & refertur ad regendum populum Christianum in foro conscientiae, ut est absolutio & ligatio: tertia est iurisdictionis exterioris, & refertur ad eundem populum Christianum regendum in foro exteriori; ad quam spectat, synodum conuocare, & in ea præsidere, constitutiones Ecclesiasticas condere, causas audire & cognoscere, controuersias dirimere, beneficia conferre, ministros ecclesiae constituere, delinquentes excommunicare. 4. Regem non habere potestatem ordinis, & iurisdictionis interioris. Hæc, inquam, certa sunt vtrinque. Tota ergo controuersia versatur circa potestatem iurisdictionis seu gubernationis exterioris; an eam rex habeat in suo regno; & quidem ita, ut Imperator sit supra Pontificem, & quilibet rex aut Princeps supra suos Episcopos, hac quidem in re?

III. Hic itaque est status controuersiae: vbi iterum subdividenda est iurisdictionis seu gubernationis exterioris in Ecclesia. Nam quidam actus sunt indifferentes, quidam proprii. Indifferentes sunt, synodum conuocare, & in ea præsidere, ministros Ecclesiae constituere, beneficia Ecclesiastica conferre, seu stipendia honesta ministris verbi constituere, controuersias Ecclesiasticas dirimere, constitutiones condere. Hæc, inquam, actiones indifferentes pertinent ad Ecclesiam & magistratum Christianum. Nam ecclesia conuocat synodum, & in ea constituit præsidem, & stipendia confert &c. si non sit magistratus Christianus. Si vero ille sit in Ecclesia, merito ipsi hæc prærogatiua conceditur. Actiones propriæ sunt, vel magistratuum Ecclesiae, ut excommunicare, præsidere synodo quantum ad directionem Ecclesiasticam &c. vel magistratus Christiani, ut conuocare synodum principali auctoritate, in illa agere præsidem quantum ad directionem politicam, &c. His ita constitutis, affirmamus primatum regium in ecclesia esse legitimum, ita quidem, ut nitatur iure diuino V. & N. T. est. exemplis V. & N. T. est. naturali æquitate & honestate publica, iure ciuili & canonico, & denique consensu doctorum hominum. Quinque itaque erunt classes Argumentorum pro nostra sententia: videlicet ius diuinum, exempla, æquitas, ius ciuile & Canonicum, denique testimonia Imp. Papatuum theologorum & Ictorum.

IV. *Ius diuinum Vet. Testam.* tribus modis allegari potest pro hoc primatu. 1. Rex iubetur *Deut. 7.* describere legem, ut eam sibi proponat normam vniuersæ suæ administrationis. Hoc mandatum duo includit. Vnum rex habet commune cum omnibus filijs Dei: ut videlicet legem Dei mediteretur noctes atque dies, *Psal. 1.* Alterum est ipsi proprium, ut legem illam defendat principali auctoritate, diuinitus sibi concessa. Iubetur enim rex legem illam describere, accipere exemplar à Sacerdotibus, illud habere secum, & denique illud legere omnibus diebus vitæ suæ; itaque iubetur simul illam legem defendere, ut maneat facta testis. Quæ sane defensio, ut pote architectonica, primatum arguit. 2. In quarto Decalogi præcepto nobis inungitur sanctificatio sabbati, eaque communis & propria. Communis in eo vertitur, ut cœtas factos religiose frequentemus, ibique verbum Dei audiamus, sacramenta vsurpemus, precibus publicis vacemus, & similia peragamus, publice & priuatim, quæ ad huius diei sanctificationem pertinent. Propria est pastorum, parentum, præceptorum, magistratus; & huius quidem officium est, subditos compellere ad sanctificationem huius diei, ecclesiarum iura constituere, *in rebus ecclesiae procurare & conseruare per ministros, & omnino illa agere, quæ auctoritatem magistratus & brachium seculare requirunt in cultus diuini procuracione & conseruacione.* 3. Tituli honorificentissimi, qui regibus in V. T. tribuuntur, confirmant istum primatum. Nam quia appellantur *dij. Psal. 81. 6. pastores, Esa. 44. 28.* nutritij Ecclesiae, *Esa. 49. 23.* & c. ipsorum officium est non solum in politia, sed etiam in Ecclesia illa munia obire, quæ requirunt principalem auctoritatem: vsi sunt v. g. synodum conuocare auctoritate publica, constituere salaria ministris Ecclesiae, & similia. Huc pertinet arbor illa Nebucadnezaris *Dan. 4.* sub cuius vmbra suauiter quiescunt omnia reipublicæ & Ecclesiae membra.

V. *Ius diuinum N. T.* duobus in locis non obscure stabilit hunc primatum. Nam *Rom. 13.* omnis anima iubetur subesse magistratui, tãquam ad ministro Dei ad vlciscendos facinorosos. Vbi duo docentur. 1. magistratui omnes, qua seculares, qua Ecclesiasticos subiectos esse, si nempe aliquid

mandet

mandet cum lege naturæ & diuina consentiens. Atqui si iubeat ministros verbi conuenire, & de rebus Ecclesiæ consultare, hoc sane consentaneum est legi naturæ & Dei. Itaque in hoc casu ministri Ecclesiæ sunt inferiores magistratu. 2. magistratum habere ius gladii in pœnis irrogandis, si aliquis sit facinorosus, in quocunque etiam statu ille fuerit. Nam lex diuina hic non excipit aliquem, siue sit laicus, siue clericus. Alter locus est 1. Tim. 2. vbi iu- cum clerici sub magistratu degant vitam piam & pacatam. Itaque obediunt in iis, quæ iniungit ad vitam piam & pacatam conseruandam. e. g. si conuocet synodum.

V I. *Exempla regum V. T. confirmant hunc primatum.* Nam Iosaphat constituit Leuitas & Sacerdotes, 2. Paral. 19. 8. Salomon deposuit summum Sacerdotem, & alium illi subrogauit, 3. Reg. 2. 27. Iosias reformauit religionem, 4. Reg. 22. & 23. Ezechias confregit serpentem æneum, 4. Reg. 18. 4. & c. Quæ omnia procul dubio primatum aliquem arguunt. In N. T. habemus exempla Constantini M. vtriusque Theodosii, Valentiniani, & aliorum Imp. qui synodos conuocarunt, in que illis præfuderunt, vt libro præced. c. 2. & 7. pluribus ostensum est. Vide etiam cap. proxime seq. item cap. præced. 10. §. 5.

V II. Tertium nostrum argumentum nititur ipsa naturali æquitate, & publica honestate. Nam ratio dicit, æquum & honestum esse, vt pius magistratus, qui nihil facit reliqui ad summam diligentiam in dotanda, conseruanda, & ornanda Ecclesia, honore suo non defraudetur, qui in eo etiam versatur, vt Ecclesiastici concedant ipsi locum suum in moderatione illarum rerum, quæ in Ecclesia non possunt recte constitui sine brachio seculari: vti sunt ea, quæ toties iam diximus, conuocatio synodi, præfidentia politica in synodo, constitutio salariorum ecclesiasticorum, & similia. Sane gentilium sacerdotes hac in re suos principes non spoliarunt auctoritate ipsi debita.

V III. *Ius civile fauet nostræ sententiæ.* Nam Iustinianus promulgauit Nouellas Constitutiones quam plurimas, in quibus pro suo iure de rebus ad Ecclesiæ & religionem pertinentibus decreuit. v. g. Nouella III. cap. 1. decreuit, vt determinatus sit numerus Clericorum maioris Ecclesiæ Constantinopolitanæ, & cæterarum Ecclesiarum Constantinopolitanarum. Et cap. 2. Ne liceat Clericis de minore Ecclesia in maiorem per patrocinium transire. Et c. 3. de reliquis Ecclesiarum redditibus in pios actus & personas vere egenes per Patriarchas & Oeconomos erogandis. Nouella 6. decreuit multa, quomodo oporteat Episcopos & reliquos Clericos ad ordinationem adduci, & de expensis Ecclesiarum. Et, vt alias Nouellas omittam, in 137. quæ est de ordinatione Episcoporum & Clericorum, cap. 6. iussit omnes Episcopos & Presbyteros non in secreto, sed eum ea voce, quæ a fidelissimo populo exaudiatur, diuinam oblationem, & precationem quæ fit in sancto baptismo, facere, vt inde audientium animi in maiorem deuotionem, & Deilaudationem, & benedictionem efferantur. Hinc procul dubio factum est, vt Imperator in synodo diceretur, & patricius aliquis locum eius tenens, ὑπὸ καλῶσιν, vnde & Episcopis præponebatur in Ecclesia.

IX. *Ius canonicum confirmat nostrum primatum regium.* Nam distinct. 63. rubrica capituli 22. sic habet: Imperator ius habet eligendi Pontificem. Et hoc pluribus in ipso capitulo sic declaratur: Hadrianus Papa Romam venire Carolum Regem ad res Ecclesiæ defendendas postulat. Carolus vero Romam veniens, Papiam obsedit; ibique relicto exercitu in sancta resurrectione ab Hadriano Papa Romæ honorifice susceptus est. Post sanctam vero resurrectionem reuersus Papiam, cepit Desiderium regem: deinde Romam reuersus, constituit ibi synodum cum Hadriano Papa in patriarcho Lateranensi, in Ecclesia sancti Saluatoris: quæ synodus celebrata est a C. L. I. I. Episcopis religiosi & Abbatibus. Hadrianus autem Papa cum vniuersa synodo tradiderunt Carolo & potestatem eligendi Pontificem, & ordinandi sedem Apostolicam. Dignitatem quoque patriciatu ei concesserunt. Insuper Archiepiscopos & Episcopos per singulas provincias ab eo inuestituram accipere diffiniuit: & vt nisi a Rege lauderetur & inuestituram, Episcopus a nemine consecraretur: & quicumque contra hoc decretum ageret, anathematis vinculo eum innodauit, & nisi resipisceret, bona eius publicari præcepit. Et capitulo seq. itidem docetur, quod electio Pontificis Romani pertinet ad ius Imperatoris: In synodo congregata Romæ in Ecclesia sancti Saluatoris, ad exemplum B. Hadriani Apostolicæ sedis Antistitis, qui Domino Carolo victoriosissimo Regi Francorum & Longobardorum, Patriatus dignitatem, ac ordinationem Apostolicæ sedis, & inuestituram Episcoporum concessit: ego quoque Leo Episcopus, seruus seruorum Dei, cum toto Clero & populo Romano constitutum, & confirmatum, & corroboratum, & per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur Domino Othoni primo Regi Teutonicorum, eiusque successoribus huius regni Italix in perpetuum facultatem eligendi successorem, atque summæ sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi, ac per hoc Archiepiscopos & Episcopos, vt ab ipso inuestituram accipiant, & consecrationem vnde debent: exceptis his, quos Imperator Pontificibus & Archiepiscopis concessit: & vt nemo deinceps cuiusque dignitatis vel religiositatis eligendi vel patricium, vel Pontificem summæ sedis Apostolicæ, aut quemcunque Episcopum ordinandi habeat facultatem absque consensu Imperatoris (quod tamen fiat absque omni pecunia) & vt ipse sit patricius & rex. Quod si a clero & populo quis eligatur Episcopus, nisi a supra dicto Rege lauderetur & inuestituram non consecratur. Si quis contra hanc regulam & Apostolicam auctoritatem aliquid molitur, hunc extra communicationem subiacere decernimus: & nisi resipuerit, irreuocabili exilio puniri, vel vltimis suppliciis affici. In eadem distinctione, capitulo Quod igitur, quod est ordine nonum, statuitur, voluntatem Principis in ordinatione Pontificis desiderari. Et rubrica capituli 5. sic habet: Ex sacra Principis quis ordinatur. Capitulo Reatina rogat Leo Papa IV. Augustus Lotharium & Ludouicum, vt Reatinam Ecclesiam cuidam electo dignentur concedere. Plura in hanc sententiam vide paulo supra c. 4. §. 9.

X. *Testimonia theologorum, Imperatorum, Paparum, Historicorum & ICtorum classicorum, vt vocant, hoc idem confirmant.* Iustinus Martyr apologia 2. sollicitè petit ab Imperatore Antonino Pio & Lucio Cæsare, & Senatu Romano, vt suscipiant cognitionem causæ Christianorum, tum quoad vitam, tum quoad doctrinam. Athenagoras in apologia seu legatione sua pro Christianis idè petit ab Imp. M. Aurelio Antonino, & Lucio Aurelio Commodio. Tertullianus cap. 2. in apologia aduersus Gentes iustitiam censet, vt Romani Imperij

antistites palam difficiant, & coram examinent, quid sit liquido in causa Christianorum. Iam ergo si veteres Christiani cognitionem in causa Christianorum Principibus Gentilibus detulerunt, multo magis fidelibus illa competet: Constantinus M. apud Eusebium lib. 3. de vita eius, in epistola scripta Ecclesiæ ait: Putavi mihi ante omnia id enitendum esse, vt in Ecclesia fides vna felicissimi populi, sincera charitas, & religio aduersus authorem omnium nūquam discrepans obseruetur. Augustinus epist. 162. ait, Cæcilianum coram Imperatore Constantino a Donatistis accusatum, innocentem fuisse iudicatum: Et mox ait: ad eiusdem Principis iussionem, Felicem Autumnitanum pro contularibus gestis fuisse purgatum. In eadem epistola respondet Augustinus ad exceptionem cuiusdam de Felice Autumnitano Episcopo: Ait enim quidam, Non debuit Episcopus pro consulari iudicio purgari. Quasi vero ipse sibi hoc comparauerit, ac non Imperator ita quæri iusserit, ad cuius curam, de qua rationem Deo redditurus esset, res illa maxime pertinebat. Et paulo post: Si criminis non est prouocare ad Imperatorem, non est criminis audiri ab Imperatore: ergo nec ab illo cui causam delegauerit Imperator. Idem lib. 1. contra epistolam Parmeniani cap. 7. An forte de religione fas non est vt dicat Imperator, vel quos miserit Imperator? cur ergo ad Imperatorem vestri venire legatitæ eum fecerunt causæ suæ iudicem, nō securi quod ille iudicaret? sed quorsum illa dicuntur? Numquid etiam obrineant non pertinere ad Imperatorem aduersus eos aliquid statuere, qui praua in religione sectantur, & propterea si interfecerit eos, quos punierit, martyres erunt? Hoc enim modo ista hæreticis omnibus vox patebit, in quos ex occulto imperio Dei, per manifestum hominum Imperium, multa quibus coercentur; seuerissime constituta sunt: nec saltem hæreticis quoquo modo saltem Christiano nomine dealbatis, sed etiam ipsis paganis. Leo Magnus tomo 1. Conciliorum epist. 9. ad Theodosium Augustum: Pro integritate fidei Catholice Christianissimum principem conuenit esse sollicitum. Et epist. 12. Quantum rebus humanis consulere prouidentia diuina dignetur, sollicitudo clementiæ vestræ Spiritu Dei incitata demonstrat, quæ in Ecclesia Catholica nihil impacatum, nihil vult esse diuersum, quoniam fides, quæ non nisi vna est, in nullo potest esse sui dissimilis. Et epist. 4. ad Martinianum Imp. Sanctum Clementiæ vestræ studium, quod ad reparationem pacis Ecclesiasticæ synodum habere voluistis, adeo libenter accepi, vt quamuis eam fieri intra Italiam poposcissem, & aptius expectari tempus optassem, quo scilicet plurimi possent Episcopi, etiam de longinquis prouinciis euocari: mox tamen vt mihi pietatis vestræ scripta sunt tradita, & Bonifacium de compresbyteris meis ab vrbe direxerim, & de Episcopis fratrem meum Paschasium de Sicilia fecerim nauigare, qui vicem meam sufficienter impleant. Platina de vita Iohannis XIII. Ordo Concilium indixit, & conuocatis Italiae Episcopis, quorum iudicio vita sceleratissimi hominis diiudicaretur, suadente Clero, Leonem Pontificem creat. Francisc. de Victor. Relect. 4. c. vlt. propos. 23. Hac de causa legitur congregatum Concilium Episcoporum Italiae Romæ, per Imperatorem contra Iohannem Papam XII. qui venator lubricus & incorrigibilis erat: hoc factum laudat & approbat Turrecremata; & hoc est valde vtile. Sabellius Enneadis 9. lib. 20. Henricus II. in Italiam cum magno exercitu veniens habita synodo Benedictum IX. Syluerium III. Gregorium VI. tanquã tria terribia monstra abdicare se magistratu cogeat. Ex his itaque patet Episcopatum negotiorum, & aliarum quarundam Ecclesiasticarum causarum cognitionem, duo modo, ad Regem pertinere. Vnde absque negotio primatus regium concluditur.

XI. Audiamus nunc Becanum, qui hunc primatum primo impugnat, deinde argumenta nostra soluit, & postremo quodnam sit officium Regis circa Ecclesiam docet. Argumenta ipsius hæc sunt. I. Rex non habet primatum Ecclesiæ iure diuino V. T. quia illud ius continetur in lege morali, vel ceremoniali, vel iudiciali. Certum est non contineri in morali. Nam lex moralis generatim comprehendit decem præceptis decalogi. At in toto decalogo nulla sit mentio primatus regis in Ecclesia. Ergo ius diuinum de primatu illo non potest fundari in lege morali. Sed neque in ceremoniali, vel iudiciali fundari potest, duplici de causa. Primo, quia vtraque lex per Christum abrogata est: ergo tamen reges in V. T. iure diuino habuissent primatum Ecclesiæ; non tamen sequeretur, reges in N. T. gaudere eodem iure, cum iam penitus abrogatum sit. Deinde nunquam in V. T. diuino iure concessus fuit iste primatus Ecclesiæ, seu regalis hierarchia. Itaque non est fundarus in lege iudiciali. Antecedens probatur trifariam. Primo, totum ius regis (verum nempe: quia de iure usurpato non est hic quæstio) describitur Deut. 17. versic. 14. & seqq. vbi continetur quidquid de regia electione, officio, & potestate statutum est à Deo. Atqui in illis verbis nihil habetur de primatu Regis in rebus ecclesiasticis. Ergo ille non est constitutus iure diuino V. T. Deinde, ipsi met reges V. T. ingenuè falsi sunt, se non habere primatum Ecclesiæ, sed sacerdotes: vt patet 2. Paral. 19. 11. vbi opponuntur hæc duo: præsidere in his, quæ ad Deum pertinent; & præsidere in his, quæ ad officium regis pertinent. Postremo, ille censetur habere primatum Ecclesiæ à Deo, qui in rebus ad Deum pertinentibus, constitutus est supremus iudex, cui oporteat obedire. Atqui non rex, sed sacerdos est constitutus à Deo talis iudex, Deut. 17. 8. & seqq. Confer Hagg. 2. 12. Malach. 2. 7. Num 27. 21. Leuit. 10. 8. Itaque primatus ille regium non est de iure diuino V. T. II. Rex non habet primatum ex iure diuino N. T. Nam ius diuinum à Christo conditum sic habet Iohan. 21. 22. Pasce oues meas. Matth. 16. 18. Tu es Petrus & c. Similiter Luc. 22. 32. Hæc verba dicta sunt Petro: non Tiberio, Herodi, vel Pilato. Petrus itaque est constitutus pastor Ecclesiæ, & quidem vniuersalis. Cum enim Christus Petro dicit, Pasce; perinde est, ac si dixisset, Vicarius meus esto in pastoralis officio. Porro Christus Matth. 16. Petro dedit claves, symbolum imperii & iurisdictionis: vt constat ex Esa. 22. & Apoc. 3. 7. Hoc ipsum quoque confirmant Apostoli. Nam Act. 20. 28. Episcopi dicuntur constituti præfides & rectores Ecclesiæ, & quidem à Spiritu sancto. Eph. 2. 20. Christus, propheta, & Apostoli dicuntur fundamentum Ecclesiæ. Eph. 4. 11. Christus constituit Apostolos, prophetas & c. qui regant Ecclesiam. Itaque in Ecclesia est legitimus ordo, siue hierarchia, in qua alii sunt prælati & pastores, alii subditi & oues. Iam vero Principes non sunt prælati & pastores. E. sunt subditi & oues. Idem patet ex praxi Ecclesiæ, quæ seruata est tempore Apostolorum. Tunc enim Ecclesiam gubernauerunt Apostoli, Act. 20. 28. Idem primatum synodum Hierosolymis indixerunt, eique præfiderunt, & in illa sententiam dixerunt, Act. 15. Petrus Ananiam & Saphiram in causa Ecclesiastica puniuit, Act. 5. Timotheus accusationem

aduersus Presbyteros, tanquam legitimus iudex, admittit, 1. *Tim.* 5. Sane si Christus voluisset reges esse primates in Ecclesia, & iurisdictionem super Apostolos & Episcopos exercere, statim ab initio, sicut certos Apostolos elegit, sic etiam certos Reges designasset, qui Ecclesiae praesiderent. At hoc non fecit. Ex his itaque efficitur, Reges ex institutione Christi non habere primatum in Ecclesia; quia nec verba Christi, nec testimonia Apostolorum, nec praxis primitiua Ecclesiae, nec circumstantiae rerum, vlla ratione id significant. Omnia Apostolis, & eorum successoribus patrocinantur. Confer *Actor.* 20. 28. 1. *Cor.* 4. 1. 2. *Cor.* 5. 20. *Luc.* 10. 16. & alibi passim. III. Rex non habet primatum in Ecclesia iure ciuili, vel Canonico. Non iure ciuili; quia *Authentica Constitutio* 123. *Iustiniani Imp. sic habet*: Si Ecclesiasticum negotium sit, nullam communionem habentio ciuiles magistratus cum ea disceptatione, sed religiosissimi Episcopi secundum sacros canones finem imponunt. Non iure Canonico; quia multi extant Canones in contrarium. Primus est Nazianzenus ad Imp. Constantinopolitanos *distinct.* 10. *can.* 7. Libenter accipitis, quod lex Christi sacerdotali vos subicit potestati, atque istis tribunalibus subdit. Dedit enim & nobis potestatem: dedit & principatum perfectiorem principibus vestris. Secundus est Adriani Papae *distinct.* 63. *cap.* 1. Nullus laicorum principum inferat se electioni aut promotioni Patriarchae, Metropolitanae, aut cuiuslibet Episcopi. Tertius est ex 6. *synodo act.* 2. *distinct.* 36. *can.* 7. Omnis electio Episcopi a principibus facta, irrita maneat &c. IV. Rex consensu doctorum hominum non habet primatum Ecclesiae. Sic enim *Ignatius in epist. ad Philadelph.* Principes subditi estote Caesari; milites Principibus. Diaconi Presbyteris; Presbyteri vero, & Diaconi, atque omnis clerus, simul cum omni populo, & militibus atque principibus, sed & Caesare, obediant Episcopo: Episcopus vero Christo, sicut Patri Christus: & ita vnitas per omnia seruetur. *Hofius, qui interfuit Concilio Niceno primo, Constantium Imp. sic affertus est*: Desine qualeso Imperator, ne te misceas Ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere praecipere, sed potius ea a nobis discere. Tibi Deus imperium commisit; nobis quae sunt Ecclesiae credidit. *Ambrosius epist.* 33. ad *Marcellinam sororem suam, scribit, se Valentiniano Imp. dixisse*. Nolite grauare Imperator, vt putes te in ea, quae diuina sunt, imperiale aliquod ius habere. Esto Deo subditus. Ad Imperatorem palatia pertinent, non Ecclesiae. Publicorum tibi munus ius commissum est, non sacrorum. Nec alia fuit Regum & Imperatorum sententia. Submiserunt se Episcopis & Pontifici; neque causas Ecclesiasticas ad se pertinere arbitrauti sunt. De Constantino M. scribit *Augustinus epist.* 165. Constantinus non est auctus de causa Episcopi iudicare. Valentinianus, cum importune rogaretur, vt permitteret haberi Concilium, in quo de quibusdam rebus fidei decerneretur, respondit: Mihi, qui vnus e numero laicorum sum, non licet eiusmodi negotiis me interponere. Sacerdotes & Episcopi, quibus haec cura sunt, vbi-cumque ipsi liberum fuerit, conueniant: vt est apud *Sozomenum lib.* 6. *hist. cap.* 7. Eodem sensu & affectu Theodosius iunior in epistola ad Synodum Ephesinam scribit, se Candidianum Comitem ad Patres istius Synodi misisse, sed ea lege, ne quidquam cum quaestionibus fidei commune habeat: Nefas enim esse, vt qui sanctissimorum Episcoporum catalogo non est adscriptus, eum Ecclesiasticis negotiis & consultationibus se immiscere. V. Ex principiis aduersariae sententiae concludi potest, Regem non habere primatum Ecclesiae. Duo enim sunt illorum principia. Vnum est, quod qui habet primatum Ecclesiae, possit creare & deponere Episcopos; dare illis iurisdictionem & auferre. Alterum, quod Episcopi omnem suam iurisdictionem immediate a Deo accipiant. Hinc talem conficio syllogismum. Qui habet primatum Ecclesiae, potest dare & auferre iurisdictionem Episcopalem, iuxta primum principium. At nullus Rex potest dare & auferre iurisdictionem Episcopalem. E. nullus Rex habet primatum Ecclesiae. Minorem proba ex secundo principio: quia Episcopi omnem suam iurisdictionem accipiunt a Deo immediate: ergo non accipiunt illam immediate a Rege: ergo Rex non potest illam immediate dare: ergo nec auferre. Ex omnibus, quae haecenus disputata sunt, ita concludo: Rex nec iure naturali (id enim concessum est vtrique) nec iure diuino V. T. nec iure diuino N. T. nec iure ciuili aut canonico, nec consensu doctorum hominum, nec ex principiis Aduersariorum habet primatum Ecclesiae in suo regno. E. nullo modo potest eam habere. Atque haec sunt quinque classes argumentorum Becani; quas ordine percurram, & singulis sua antidota opponam.